Beberapa di antaranya adalah sebagai berikut:

Katakanlah: "Tidak, bahkan (kami mengikuti) agama

⁸Ibn Mantsur, *Lisan al-Arab*, Jilid IX (Cet. III; Beirut-Lebnan: Dar Ihyahu al-Turats al-'Arabiyy, 1999 M – 1419 H), h. 456

P-ISSN : 2722-5607

E-ISSN : 2722-5348

Ibrahim yang hanif, dan bukanlah dia (Ibrahim) dari golongan orang musyrik." (QS al-Baqarah [2]: 135).

(Aku telah diperintah), "Hadapkanlah mukamu pada agama ini dengan hanif." (QS Yunus [10]: 105).

Ibrahim bukan seorang Yahudi dan bukan (pula) seorang Nasrani.

Dalam tafsîr Jalalain, disebutkan bahwa *hanif* adalah berpaling dari semua agama dan cenderung hanya pada agama yang lurus (*ad-din al-qayyim*).¹⁰

Orang yang *hanif* adalah orang yang mengikhlasakan

⁹ Ibn Manzhur, *Lisan al-'Arab*, jilid IX (Cet. III; Beirut-Lebnan: Dar Ihyahu al-Turats al-'Arabiyy, 1999 M – 1419 H), h. 56-58.

¹⁰Abdurrahman bin Abi Bakar al-Mahalli dan As-Suyuthi, Tafsîr Jalalain, I/28, 75.

(memurnikan) agamanya hanya untuk Allah semata. Ini didasarkan pada pendapat As-Sadi. Yang lain mengatakan bahwa *al-hanîfiyah* adalah al-Islâm; setiap orang yang mengikuti Nabi Ibrahim dan beristiqamah di dalamnya adalah orang hanif.

- Fuad Nashori, *Psikologi Islami Agenda Menuju Aksi*. Yogyakarta: Pustaka Pelajar, 1997
- Guntur Cahaya Kesuma, *Konsep Fitrah Manusia Perspektif Pendidikan Islam*, Jurnal Pengembangan Masyarakat, hlm. 81.
- Ibn Mantsur, Lisan al-Arab, Jil IX (Cet. III; Beirut-Lebnan: Dar Ihyahu al-Turats al-‘Arabiy, 1999 M – 1419 H), h. 456
- Ibn Manzhur, Lisân al-‘Arab, , jilid IX Cet. III; Beirut-Lebnan: Dar Ihyahu al-Turats al-‘Arabiy, 1999 M – 1419 H.
- Ibnu mazhur, *lisan al-arabiy*, Beirut: Dar al-Tarats al-Arabiy, 1992, jilid v.
- Mahmud yunus, *Kamus Arab-Indonesia* Jakarta: yayasan penyelenggaraan penterjemahan dan tafsir al-Qur’an, 1973
- Mualimin, *Konsep Fitrah Manusia dan Implikasinya dalam Pendidikan Islam*, Jurnal Al-Tadzkiyyah: Jurnal Pendidikan Islam, Volume 8, No.